Rua Goianases, 158, Centro - Pato Branco – PR - CEP 85501-020

E-mail: patobranco@oabpr.org.br Telefone/WhatsApp (46) 3224-5443.

CNPJ: 77.538.510/0005-75

   Pato Branco, 10 de julho de 2025.

Ofício nº 147/2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ VALDIR DOS SANTOS (FRAGATA)
Presidente da Câmara da Cidade de Itapejara D´Oeste
Itapejara D´Oeste – Paraná.

Assunto: Convite – Curso sobre Reforma Tributária.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Pato Branco, tem a
honra de convidar Vossa Senhoria e os membros dessa instituição para
participarem do Curso sobre Reforma Tributária, atividade integrante do XIV
Ciclo de Palestras e Estudos Jurídicos.

A reforma tributária é um tema de grande relevância no cenário

econômico brasileiro, impactando diretamente os Municípios, capacitar-se para
entender as mudanças é fundamental para um planejamento adequado.

O evento será realizado no dia 14 de agosto de 2025, com programação
durante todo o dia, sendo destinado a advogados(as), prefeitos(as),
secretários(as), técnicos da administração tributária, contadores, controladores
internos e procuradores municipais. A capacitação será conduzida pelo
palestrante Rodrigo Fantinel, profissional com ampla experiência e
reconhecimento na área tributária.

Local: Auditório da sede da OAB/PR – Subseção de Pato Branco
Data: 14 de agosto de 2025
Horário: 8h30 às 12h e 13h30 às 17h30
Valor da Inscrição: R$ 700,00 por participante
Inscrições: Pelo WhatsApp (46) 3224-5443

Conteúdo programático:

• Introdução à Reforma Tributária e seus objetivos
• A Emenda Constitucional nº 132/2023: contexto e fundamentos
• Unificação dos tributos sobre o consumo:

Extinção do ICMS, ISS, IPI, PIS e COFINS
Criação do IBS (Imposto sobre Bens e Serviços) e da CBS (Contribuição sobre
Bens e Serviços)

• Imposto Seletivo
• Impactos no Simples Nacional:

Novas regras de recolhimento
Implicações para micro e pequenas empresas

Rua Goianases, 158, Centro - Pato Branco – PR - CEP 85501-020

E-mail: patobranco@oabpr.org.br Telefone/WhatsApp (46) 3224-5443.

CNPJ: 77.538.510/0005-75

• Tratamento diferenciado para profissionais e setores específicos
• Períodos de transição: visão do contribuinte e visão federativa
• Reflexos da reforma na estimativa de receitas e na elaboração do

orçamento municipal
• Providências a serem adotadas pelos gestores municipais

Trata-se de uma oportunidade ímpar de qualificação e atualização

profissional sobre uma das temáticas mais relevantes da atualidade jurídica,
administrativa e fiscal.

Certos de poder contar com a participação de representantes dessa
instituição, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,